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Anotace

Bakalářská práce „Jak reklama ovlivňuje představu sebe sama: Genderová perspektiva“

pojednává o problematice prezentace žen v reklamách. V teoretické části práce

upozorňuji na vliv masových médiích ve společnosti a uvádím teorie, které se k tématu

gender a reklama bezprostředně vztahují. V empirické části práce se pokouším propojit

teorii s praxí. Analyzuji polostrukturované rozhovory a ukazuji, jak respondenti a

respondentky vnímají obraz femininitu v reklamách. Dále ukazuji, jaký má reklama vliv

na pojetí sebe sama. Přesněji řečeno ukazuji, jak respondenti vnímají ideál krásy,

předkládaný reklamou, a jak se s ním osobně vypořádávají. Tato práce je nástinem toho,

jakým způsobem reklama svými stereotypními obrazy ideálního ženství a mužství

zasahuje do každodenních životů skutečných mužů a žen.

Annotation

Bachelor thesis „How advertising affects self-image: Gender perspective“ deals with

problems of women´s presentation in advertisements. The theoretical part points out the

impact of mass media in society and it is supported by gender theories concerning

adverising. The empirical part links theory with practice through analysis of semi-

structured dialogues. I am searching for how respondents perceive image of feminity in

advertisement, how big influent advertisement has on self image, in brief, how

respondents perceive beauty myth served by advertisement and how they personally

deal with it. This thesis try to show how advertisement by its stereotype´s images of

feminity and masculinity changed everyday life of real male and female.
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1. ÚVOD

Ve své práci se budu věnovat problematice prezentace žen v reklamě, protože podle

feministických teoretiček a teoretiků hraje reklama zásadní roli při utváření našich

představ o ženách, mužích a jejich vztazích. Reklama nám říká, jaké ženy (respektive

muži) jsou, jak mají vypadat, jak se mají cítit, jaké jednání a chování se od nich

očekává. Reklama se tak přímo podílí na reprodukci nerovného genderového řádu, který

ženy systematicky znevýhodňuje. Je potřeba si však uvědomit, že přestože jsou tyto

reklamní obrazy prezentovány jako cosi důvěrně známého, neodráží skutečný život

mužů a žen, ale naopak jen zvěčňují stereotypní představy a prohlubují tak nerovnosti

ve společnosti.

Obecně lze říci, že ženy jsou v reklamách vesměs zobrazovány jinak než muži.

Jejich obrazy, vycházející z tradičních stereotypních představ, odráží jejich nerovné

postavení ve společnosti. Ženy jsou nejčastěji vyobrazeny buď jako vzorné matky,

manželky a hospodyně, což evokuje, že místo žen je v soukromé sféře domova.

Alternativně jsou zobrazovány jako sexuální objekty, kdy je veškerá pozornost

zaměřena na jejich vyzývavý vzhled a především na jejich těla, která například bez

jakékoli hlubší souvislosti prodávají nejrůznější produkty. Ženy jsou pro reklamu

zidealizovanými těly, pouhými objekty, které jsou stejně jako výrobek lehce dostupné.

Reklamy tak evokují, že žena je jakousi věcí, majetkem muže, s kterým se dá dle libosti

jakkoli zacházet.

Konkrétním příkladem může být například televizní reklama na alkoholický

nápoj Fernet Stock se svým obrazem „otravné manželky“ a sloganem: „V ideálním

světě můžete ženu vypustit. V reálném světě musíte občas vypustit vy“, nebo billboard

Nožířství Josefa Tupého znázorňující nahou ženu, nad níž se vznáší nůž a následuje

slogan: „U nás nabroušené…přeřízne vše“ (Zelenková, 2007).

Muži jsou naopak zobrazováni ve vůdčích a dominantních pozicích. Mají vyšší

statut v zaměstnání, které je tradičně „mužskou doménou“, a pokud se vyskytnou

v domácí sféře, většinou vystupují v rolích rádců nebo odborníků na to, jaký prací či

čistící prostředek by žena měla používat. Jednoduše řečeno, muži aktivně konají,

používají svůj rozum k řešení daných problémů, zatímco ženy jen pasivně přihlížejí

nebo jsou pro uspokojení mužských pohledů umístěny vedle propagovaného výrobku.

Krom několika příspěvků ve sbornících, jako například Žena a muž v médiích

od Hany Havelkové a Mirka Vodrážky (1998) nebo Žena nie je tovar. Komodifikace žen
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v našej kultuře autorek Jany Cvikové, Jany Juráňové a Ľubici Kobové (2005), a na

webových stránkách, zabývajících se feministickou tématikou, jsem v české a slovenské

literatuře nenašla mnoho děl nebo dokonce výzkumů, které by se přímo zabývali

tématem zobrazení žen v reklamě a jejím vlivem na každodenní zkušenosti mužů a žen.

Ve své práci tak převážně vycházím z díla americké autorky Vickie Rutledge Shields,

jejíž přístup se pokusím aplikovat v českém kontextu. Jedná se jednak o studii (1996)

Selling The Sex That Sells: Mapping the Evolution of Gender Advertising Research

Across Three Decades1, a předně pak o navazující výzkum, který byl veden ve

spolupráci s Dawn Heinecken, (2002) Measuring up: How Advertising Affect Self-

Image2.

Konkrétně budu ve své práci zkoumat to, jaký má reklama vliv na vnímání sebe

sama. Mým cílem je zjistit, jak muži a ženy ve svých každodenních životech vnímají

reklamu, jak v ní dekódují jednak konstrukci pohlaví, jednak všudypřítomný a opakující

se obraz idealizovaného ženského těla, a do jaké míry a jakým způsobem má takovýto

druh reklamy vliv na jejich identitu, myšlenky, emoce a na pohled na druhé.

Téma práce jsem si zvolila i proto, že jako žena pociťuji tlak veřejnosti na to,

jaká bych měla být: zaměřená na svůj zevnějšek, tedy extrémně štíhlá, za každé situace

perfektně upravená, reprezentativní, vyzývavá, s bezchybnou pletí a dokonalými vlasy.

Tyto archetypy ženství mi předkládá právě reklama, která určuje nejen normy týkající

se ideálního image, ale také vzory společensky preferovaného chování. Problém těchto

vyobrazení vidím v tom, že jsou natolik hluboce zakotveny v naší společenské struktuře,

že jsou vnímány jako zcela přirozené a od žen tím pádem očekávané a požadované.

S tím ovšem úzce souvisí řada diskriminačních problémů: jako žena budu předně

posuzovaná podle svého vzhledu a mateřského údělu. Proto, aby se tato situace změnila

k lepšímu, je třeba začít už od takových, na první pohled zdánlivě malicherných,

záležitostí, jako je reklama, zobrazující ženy v degradujícím postavení. Je třeba ukázat

ženy jako samostatně myslící a úspěšné bytosti, nikoli jako sexuální objekty, sloužící

k uspokojení mužských pohledů.

Od svého výzkumu očekávám, že dotazovaní muži a ženy rozpoznají kódy

v genderové reklamě jako vysoce stereotypní a shledají, že tato vyobrazení nemají co do

činění se skutečným životem, že jsou jen jeho falešným a pokřiveným odrazem, a proto

1 Volný překlad: Prodej pohlaví, které prodává: zobrazení vývoje výzkumu genderové reklamy napříč
třemi desetiletími.
2 Volný překlad: Měření, jak reklama ovlivňuje pohled na sebe sama.
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je zbytečné podléhat společenskému diktátu, vymezujícímu dokonalý ideál ženství a

mužství, srovnávat se s ním nebo se mu dokonce snažit vyrovnat. Také očekávám, že

respondenti a respondentky budou na reklamě oceňovat větší nápaditost a vtip, než jen

sexistické spojení polonahé modelky s výrobkem. Konečně očekávám, že tato

společnost se nebude chtít řídit prodejní strategii, kterou ve své eseji trefným způsobem

cituje Andrea Žačoková (2005, str. 43): „Jak prodáte počítač, který je šedivý jako myš?

Posadíte na něj modelku v křiklavě červených šatech.“ Stručně a nadsazeně řečeno,

doufám, že reklamy, zobrazující ženy výše popisovaným, degradujícím a

diskriminujícím způsobem budou shledány za neadekvátní a v našich médiích tak pro ně

do budoucna nebude místo.

V teoretické části práce nejprve upozorňuji na vliv masových médií v moderní

společnosti a nastiňuji problematiku zobrazení žen a mužů v reklamě. V kontextu této

úvodní kapitoly zároveň podrobněji vysvětluji pojmy jako jsou masová média, reklama,

proces socializace a gender. V druhé kapitole prezentuji strukturovaný přehled

literatury, který se k tématu gender a reklama bezprostředně vztahuje. Konkrétně se

v rámci tohoto přehledu zabývám: typologií sexuálních rolí žen, která se napříč


[…]


pro svou kariéru dokonce vzdá mateřství, je stereotypně označena za deviantní.

Reklama tak stále hraje důležitou úlohu v šíření stereotypních představ, které zároveň

legitimizuje.

Na první pohled by se mohlo zdát, že se v rámci mé práce naplnilo i další

očekávání. Dotazovaní, přes všechny své pozitivní i negativní reakce, v reklamách

obecně oceňovali větší nápaditost, než kterou představovalo pět předložených reklam

s tradičně stereotypní a neustále se opakující tématikou. Jak ženy, tak muži se cítili být

přesyceni ideálem krásy dokonalého těla, znázorněném v sexistickém spojení obnažené
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modelky s výrobkem. S jistým nadšením tak přivítali reklamu na Dove, zobrazující

„přirozené“ a zároveň šťastné ženy různých tvarů i barev pleti. Pociťovali k nim silnější

pocit sounáležitosti než tomu bylo u přeidealizovaných těl předchozích modelek. Tuto

reklamu oceňovali nejen ženy, jak nám tomu logické uvažování napovídá, ale dokonce i

muži, kteří zobrazené ženy považovali za „minimálně stejně tak krásné, jako předešlé“

(RM3). Stejně jako respondentkám, rovněž i respondentům připadalo povzbuzující

v reklamě vidět ženy, které běžně vídají na ulici. Reklama v jejich interpretacích

dostávala hlubší smysl a pozitivnější poselství, než reklamy předešlé.

V tomto bodě je však potřeba zároveň polemizovat nad tím, proč byla reklama

Dove interpretována tak kladně. Z uvedených výpovědí se totiž může zdát

pravděpodobné, že si respondenti/ky alespoň částečně uvědomovali, že by tuto reklamu

měli vnímat pozitivně, protože je vůči předešlým reklamám viditelně jiná, do jisté míry

„alternativní“. Tím se však dostáváme k dalším zajímavým otázkám, které danou situaci

poněkud komplikují: Je reklama na Dove skutečně alternativní? Nakolik nám ukazuje

něco nového a nakolik se jedná pouze o starý obsah v „novém kabátu“? Přes všechny

nedokonalosti, jako jsou například zaoblenější „křivky“, příliš malé nebo naopak příliš

velké poprsí, různé typy pleti, nenalíčené tváře či volně upravené, tedy spíše neupravené

vlasy, tyto ženy přeci jen představují jistý obraz dokonalosti. Jejich postavy stále

odpovídají tomu, co je společensky považováno za atraktivní. Jejich tváře jsou tváře

„těch hezkých“ a především pak mezi nimi nevidíme starší ženu – opět je zde

propagováno mládí. Dove sice v rámci své následující kampaně „Dove pro age“

prezentovalo starší ženy-modelky samostatně, ale přesto i tyto ženy ztělesňovaly ideál

krásy alespoň v těch atributech jako je štíhlost nebo hezká tvář. V obou případech pak

zobrazené ženy byly navíc obnaženy a vystaveny tak pohledům ostatních.

Během mého výzkumu jsem zaregistrovala další zajímavá témata a problémy, na

které by bylo možné v budoucích studiích navázat a dále je rozvíjet. Především by se

jednalo o výzkum, který by se zabýval reklamami, zobrazující muže a zevrubněji by tak

postihl problematiku maskulinity. V rámci feministického odvětví mužských studií se

ozývají hlasy, že konstrukt ideální krásy a sexuality, předkládané médii, se přesouvá i

na muže a negativním způsobem je pak, stejně jako ženy, postihuje, což ve své

interpretaci potvrdil i jeden z mých respondentů. Je tedy potřeba postihnout nejen

problematiku femininity, která sice v reklamách stále výrazně dominuje, ale také

problematiku maskulinity, která je sice v rámci přetrvávající patriarchální společnosti

v menšině, ale přesto se začíná ve společnosti nezanedbatelným způsobem projevovat.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Fotografie vybraných reklam:

Obrázek 1: zmrzlina Carte d´Or
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Obrázek 2: pilulky proti bolesti kloubů Gelatina plus
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Obrázek 3: whisky Chivas Regal
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Obrázek 4: Korunní cukr
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Obrázek 5: kampaň propagující technické obory ženám

Obrázek 6: kosmetika Dove
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Příloha č. 2: Rámec předpřipravených otázek polostrukturovaného rozhovoru:

1. Úvodní pasáž (spontánní hodnocení daných reklam): Vyberte si reklamu, která vás

nejvíce zaujala a s kterou byste chtěl/a začít, a poté se vrátíme i k ostatním.

• Co vidíte na obrázku?

• Čím vás tato reklama zaujala?

2. �yní přistupme k samotnému postavení modelky v reklamě. V jaké je pozici?

• Co tato pozice podle vás o ženě vypovídá?

• Jak byste tuto ženu krátce charakterizoval/a?

3. Jak modelka souvisí s propagovaným produktem?

• Kdo je podle vás cílovou skupinou reklamy?

4. Čím se tato žena liší od žen z předešlých reklam?

• V čem je tato žena od těch předešlých jiná?

• V čem je naopak stejná?

5. Jakým způsobem podle vás reklama zobrazuje ženy?

• Co podle vás o ženství vypovídá?

• Jaké atributy má podle vás ideální žena a jaké zas ideální muž?

• Do jaké míry tyto ideály odpovídají vaší osobní představě?

6. Jaké jsou vaše osobní zkušenosti s reklamou?

• Cítil/a jste někdy, že by představy o ženskosti/mužnosti nějakým způsobem ovlivňovaly váš

život?

o Cítil/a jste se jimi například omezován/a?

• Myslíte, že takovýto druh reklamy ovlivnil vaše nákupní chování?

7. Napadá vás ještě něco, co byste chtěl/a k těmto reklamám říci? Nějaký aspekt, který vás zaujal a byl

případně opominut?