Jak reklama ovlivňuje představu sebe sama: genderová perspektiva.

Autorka: Ivana Vránková

Autorka předložila práci, ve které se zabývá tématem zobrazování žen v reklamě a vlivu reklamy na utváření představy sebe sama z hlediska genderu. Práce má jasnou strukturu, je psaná srozumitelně. Množství literatury, s níž autorka pracuje, je přiměřené bakalářské práci; vychází jak z českých, tak z velké části i z cizojazyčných (anglicky psaných) pramenů.

Základní teze práce lze shrnout takto: Genderové představy jsou v naší společnosti stereotypní a systematicky znevýhodňují ženy. Reklama má silný vliv na utváření představy sebe sama, zvláště jde-li o sebepojetí z hlediska genderu. Reklama tyto představy reprodukuje a upevňuje tím, že zobrazuje ženy v nerovném, diskriminujícím postavením vůči mužům (a ne jinak).

Žádnou z těchto tezí autorka nezpochybňuje, pouze je dokládá na hojné literatuře. Co tedy vlastně autorka zkoumá? Jak tyto diskriminující reklamy vnímají její příjemci a jak na ně působí.

Druhá část práce proto klade otázku, jak jsou příjemci reklamy, resp. respondenti s to tyto genderové stereotypy rozpoznat, tematizovat a reflektovat a zda a nakolik na ně působí. Odpověď hledá dotazováním šesti respondentů (3 muži, 3 ženy), kteří jsou konfrontováni se šesti předem vybranými reklamami, na kterých jsou ženy zobrazeny v genderově diskriminujícím způsobem. Vyvolává to dojem, že reklamy jsou účelově vybrány podle předem zvoleného klíče právě tak, aby odpovídaly tezím v teoretické části. Práce má v tomto smyslu velmi omezené zorné pole, a to jak výchozí perspektivou, která si jistě otázky nepřipouští (viz níže), tak uniformitou vybraných reklam i respondentů.

Autorka sama toto omezení komentuje s tím, že jde o „modelový příklad“. Co je však modelového na práci, která nedokáže klást otázky, nepřipouští jiné než předem známé odpovědi a neumí zajistit svá východiska jinak než dogmaticky a pomocí rétorických figur (tedy nikoli argumenty; viz níže konkrétní výtky)? Proč autorka např. nevybrala také reklamy, na nichž jsou zobrazeny ženy v jiných než „diskriminujících“ rolích (namátkou: reklamy na vzdělávací instituce, vysoké či vyšší odborné školy, které běžně zobrazují ženy jako mladé, cílevědomé, úspěšné atd.)?

Zásadní slabinou tak po mém soudu je absence kritické reflexe vlastních východisek, neochota danou věc skutečně zkoumat (tj. zohlednit i fakta, která hypotézu nepotvrzují) a nepřiměřená formulace závěru výzkumu. Autorka nechce přísně vzato nalézt odpověď na položenou otázku, ale pouze doložit předem přijatá tvrzení. Způsob analýzy získaných odpovědí budí dojem, že autorka přímo vyhledává, ne-li promítá, předem přijaté teze do výpovědí respondentů (viz níže). Práce tak nemá výzkumný charakter, jde spíše o demonstrativní „předvedení svědků“ v případě, který je – pro autorku – už předem rozhodnutý a uzavřený.

Ačkoli uvedené výtky považuji za závažné, autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou a pohybovat se ve zvoleném diskurzu. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou „dobře“ (3).

Konkrétní výtky.

V teoretické části práce autorka nedrží odstup od pramenů, s nimiž pracuje, a překračuje meze jejich kontextu směrem ke generalizujícím tezím. Dochází pak k nerefektovanému, tedy nekontrolovanému prolínání osobního postoje s výkladovým teoretickým rámcem. Typickou ukázkou je kapitola 2.2.5., v níž na začátku autorka říká, že se bude zabývat „*zkušeností ženy se sebou samou* (...)“ (str. 26), tuto „zkušenost“ nicméně přebírá z prací řady autorů (Bourdieu, Mulvey aj.) a v závěru pak shrnuje, že „*ženská zkušenost těla, a tedy i ženská subjektivita, je určována pohledem muže*. (...)“ (str. 28) Toto shrnutí má povahu obecné teze, ačkoli jde jen o sumarizaci jistého teoretického konceptu.

V empirické části práce se autorka také dopouští nezdůvodněné generalizace, když v závěru píše: „[Dotazovaní muži] označili ženu v typicky mužské roli jako vysoce neatraktivní, neženskou a degradovali ji na tu nejnižší možnou úroveň – na prostitutku.“ (str. 67; podobně str. 59) Přitom této degradace se „dopustil“ pouze jeden respondent (RM3, str. 51). Ostatní respondenti popisovali zobrazení ženy v dané reklamě jako směšné, neženské, hloupé, resp. jako perverzní a vulgární.

Podobně ve shrnující kapitole v závěru píše: „*Stručně řečeno, v návaznosti na to, že laická veřejnost poměrně spontánním způsobem diskutovala řadu stejných témat, kterými se zabývají mnozí teoretici a teoretičky, musím uznat, že jsou jejich teorie směřodonné a z jisté části tak odpovídají skutečným společenským poměrům a problémům.*“ (str. 66) – Takový závěr studie je vzhledem k velikosti a uniformitě vzorku zcela neadekvátní: není přece možné uznat teorii nebo závažnost či „realitu“ společenských poměrů na základě výpovědí šesti lidí (a ty navíc označit za „veřejnost“!). Autorka sice sama reflektuje tuto limitaci svého výzkumu (str. 39), dále však jakoby na ni zapomněla, jak je patrné z uvedené citace.

O značné zaujatosti a absenci kritického odstupů svědčí i rétorické figury a hodnotově či emocionálně zatížené soudy na těch (vzácných) místech textu, kde se prezentuje jiná perspektiva a kde by (tudíž) měly zaznít spíše argumenty. Namísto toho autorka píše: „[Daniel Köppl tak předvádí] typický alibismus reklamních tvůrců a jejich apologetů, kteří se snaží vše svádět na veřejnost, tedy na ty, kdo jsou reklamou bombardováni. Reklama je výmyslem jejich autorů a vyjadřuje ideální podobu toho, co by oni rádi dosáhli. Jistě přitom využívají sdílené představy, ale mohou si vybírat, které přijmou a které zdůrazní.“ (zvýraznil S. Synek; str. 22). Přesvědčovací síla tohoto tvrzení leží v emocionální, nikoli argumentační rovině (reklamní tvůrci coby „původci zla“, kteří do reklamy vtělují své ambice a touhy, mají „své apologety“; proti nim bezbranné oběti „bombardování“ reklamou). Zdůvodnění se opírá patrně jen o subjektivní názor autorky, která navíc reklamním tvůrcům podsouvá nevykázaný a nejasný úmysl. Takové postupy jsou vlastní pomlouvačnému pamfletu, nikoli však vědeckému diskursu.

Neblahým důsledkem zmíněného generalizujícího a nekritického postupu je implicitní mocenský nárok, který zaznívá v úvodu: „(..) očekávám, že tato společnost se nebude chtít řídit [touto] prodejní strategií (..). Stručně a nadsazeně řečeno, doufám, že reklamy, zobrazující ženy výše popisovaným, degradujícím a diskriminujícím způsobem budou shledány za neadekvátní a v našich médiích tak pro ně do budoucna nebude místo.“ (str. 11)

Paradoxně ve stejné pasáži autorka říká, že od respondentů (tj. od zkoumaných konzumentů reklamy) očekává, že „rozpoznají kódy v genderové reklamě jako vysoce stereotypní a shledají, že tato vyobrazení nemají co do činění se skutečným životem...“ (str. 10). Je tedy potřeba tolik usilovat o regulaci reklamy, když její konzumenti dokáží zaujmout kritický odstup a nenechají se jí manipulovat (ba dokonce – jak se ukázalo v samotných rozhovorech! – je taková reklama uráží, a to ženy i muže, tedy působí spíše odpor a negativní vyznění, opak toho, čeho se reklama snaží dosáhnout)? Jsou konzumenti reklamy jen „bezbranné oběti bombardování“, nebo uvažující svobodní jedinci schopní reflexe?

Mgr. Stanislav Synek